
Základní škola a Mateřská škola Opatovec 119, okres Svitavy 

 

 

 

 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  ZŠ a MŠ OPATOVEC             
ZA ŠKOLNÍ  ROK  2022 / 2023 

 

 
 

1. Základní údaje o škole 
 

Název :  Základní škola a Mateřská škola Opatovec 119, okres Svitavy 

--------- 

Adresa školy :  Opatovec 119 ,   56802 Svitavy 

----------------- 

Charakteristika školy 

------------------------- 

Právní subjekt Základní škola a Mateřská škola Opatovec pod sebou sdružuje 5 součástí: 

základní škola 

školní družina 

školní jídelna 

školní jídelna-výdejna 

mateřská škola 

Hlavním předmětem činnosti je výchova a vzdělávání dětí předškolního a školního věku  

(1. – 5. ročník) 

Zřizovatel školy : Obec Opatovec 40, 568 02 Svitavy 

----------------------- 

Ředitelka školy :  Mgr. Dana Procházková 

-------------------- 

Telefon :  461 593 162,  mobil 731 449 217 

----------- 

E – mail :   zs.opatovec@seznam.cz 

------------ 

 

 

Základní škola je málotřídní, v r. 2022/2023 ji navštěvovalo 43 žáků.  

V budově ZŠ máme 3 učebny, tělocvičnu, družinu, jídelnu a kuchyň. Před školou je zahrada, 

kde trávíme za pěkného počasí velké přestávky, je využívána i v některých vyučovacích 

hodinách a v ŠD. 

Za školou je školní hřiště s běžeckou dráhou, pískovým doskočištěm a průlezkami pro děti. 

ZŠ je vybavena 4 staršími počítači v II. třídě , 6 zánovními počítači ve III. třídě připojenými 

na internet s poměrně dobrým softwarovým vybavením ( výukové programy ), 8 notebooky,  

3 interaktivními tabulemi.  

mailto:zs.opatovec@seznam.cz


Před školou byla za spolufinancování EU a obce vybudována velmi pěkná venkovní učebna, 

která je vybavena interaktivní tabulí, lavicemi, židlemi a nábytkem. Je hojně využívána učiteli 

i žáky, taktéž ve školní družině. 

 

V budově MŠ je třída  a ložnice  pro děti, výdejna s  jídelnou. Za školkou je zahrada 

s dřevěnými průlezkami a pískovištěm. Také MŠ je vybavena interaktivní tabulí, 1 počítačem 

a 2 notebooky připojenými na internet. 

 

 

2. Personální zabezpečení činnosti školy 
 

 

 

 

PRACOVIŠTĚ 

 

 

JMÉNO 

 

PRACOVNÍ ZAŘAZENÍ 

Základní škola Kateřina Olbertová Učitelka ZŠ 

I.třída – 1.ročník (12 žáků) 

Základní škola Mgr. Olga Štilárková Učitelka ZŠ 

II.třída – 2.a 3. ročník (19 žáků) 

Základní škola Mgr. Dana Procházková Ředitelka ZŠ a MŠ 

III.třída – 4.a 5. ročník (12 žáků) 

Základní škola 

 

Školní družina 

Hana Telecká Učitelka ZŠ – Přír., Vlast., Prvouka, Pč, 

Čtení 

Vychovatelka ŠD 

Základní škola 

Školní družina 

Mgr. Dominika Řehořová Učitelka ZŠ – VV, Tv, Pč, Hv, Inf 

Vychovatelka ŠD 

Základní škola 

Školní družina 

Vendula Bártová Pedagogický asistent 

Vychovatelka ŠD 

Učitelka ZŠ – Tv, Vv, Pč 

Základní škola 

Školní jídelna 

Michaela Brůžičková Účetní 

(Vedení účetnictví ZŠ a ŠJ) 

Základní škola 

Školní jídelna 

Monika Daňková Kuchařka 

(příprava obědů, pitný režim) 

Základní škola 

Školní jídelna 

Michaela Brůžičková Pomocná kuchařka 

Základní škola 

 

Blanka Drábíková Školnice ZŠ 

Mateřská škola 

 

Hana Lampárková Vedoucí učitelka MŠ 

Mateřská škola 

 

Iva Pekařová, DiS. Učitelka MŠ 

Mateřská škola 

 

Magda Vodstrčilová Školnice MŠ 

(též dovoz a výdej obědů pro MŠ) 

 

 

3. Zápis do MŠ a ZŠ 
 

Výsledky zápisu dětí do MŠ : 



------------------------------------- 
Počet volných míst               :   9 

Počet podaných přihlášek     :    11 

Počet neumístěných dětí       :     4 

Děti odcházející do ZŠ          :    8  

 

Výsledky zápisu do ZŠ 

Počet žáků u zápisu                         :  9 

Počet s odkladem školní docházky  : 1 

Nově přistěhovaných                       : 1 

Nastupujících do 1. třídy                 : 9 

 

4.  Výsledky vzdělávání 
 

Výsledky vzdělávání jsou dobré, snížená známka z chování nebyla udělena, žádný žák 

neopakuje ročník, žádný žák z celé školy neměl na vysvědčení známku 4 ani 5 ze žádného 

předmětu.  

 

Přehled učebních plánů 

---------------------------- 

Výuka v 1. – 5. třídě probíhala podle ŠVP ZŠ Opatovec „Škola pro život“(vypracovaného a 

aktualizovaného ped. pracovníky ZŠ) . 

V  tomto školním roce nebyl vyšetřen v PPP ve Svitavách žádný žák,  jedné žákyni přetrvává 

podpůrné opatření 3.stupně – vývojová dysfázie – pedagogický asistent 0,25 úvazku.. 

Výchovně vzdělávací práce v MŠ probíhala podle RVP pro PV s názvem „Cesta 

k sobě“(vypracovaného a aktualizovaného ped. pracovníky MŠ) . 

 

 

5. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

Škola má vypracován Minimální preventivní program pro sociálně patologické jevy a 

Program prevence šikany. Metodikem prevence byla  p. uč. Dominika Řehořová. Téma 

prevence je vhodně zařazováno do vyučovacích hodin, v případě potřeby mu věnujeme větší 

časovou dotaci.. Na chodbě školy je umístěna informační nástěnka s protidrogovou tématikou 

a schránkou, do které děti mohou hodit lístek s dotazem nebo problémem, s kterým si samy 

nevědí rady a který společně vyřešíme. 

 

 

6.  Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

DATUM 

 

JMÉNO  NÁZEV ŠKOLENÍ 

26.8. Všichni zaměstnanci Školení BOZP a PO 

22.9. Procházková Setkání MAP ve Svitavách 

6.10. Štilárková Vyjmenovaná slova 

11.11. Řehořová Schůzka k testování tělesné zdatnosti žáků 3.tříd 

15. – 16.11. Procházková Porada ředitelů škol se zástupci KÚPk 

24.11. Bártová I vaše ruce mohou zachránit život 



31.1. Lampárková Podpora při vzdělávání dětí s NKS v MŠ 

13.2. Řehořová Tvořivé metody ve výuce VV 

15.2. Bártová Činnostní učení na 1.stupni 

15.2. Štilárková Setkání metodiků prevence 

20.2. Řehořová Metodika ICT 1 

27.2. Řehořová Metodika ICT 2 

6.3. Štilárková Práce s diferencovanou třídou v matematice 

14.3. Bártová Tresty, odměny, sociální a citové týrání dětí 

29.3. Mauerová Předslabikářové období 

3.4. – 4.4. Procházková Školení vedoucích pracovníků 

5.4. Pekařová Polytechnická výchova v MŠ 

23.5. Pekařová Projektování a plánování v rámci třídního 

vzdělávacího plánu 

9.6. Procházková Novela zákona o pedagogických pracovnících 

   

   

   

   

 

7.  Aktivity školy, prezentace na veřejnosti 
 

Ve školním roce 2022/2023 jsme vyučovali v 1. – 5. třídě podle ŠVP ZŠ Opatovec „Škola pro 

život“. I nadále jsme pracovali na pěstování dobrých vztahů v ZŠ na všech úrovních ( žák – 

žák, učitel – žák, učitel – učitel, ředitelka – učitel, učitel - rodič ), plnění výstupů ŠVP a 

dosahování klíčových kompetencí. 

V loňském školním roce jsme získali ze státního rozpočtu dotaci na ICT vybavení  v hodnotě 

63 000,- Kč. Pořídili jsme 2 tablety s příslušenstvím a robotické pomůcky na programování. 

Před školou máme již plně vybavenou venkovní učebnu, která je zejména za pěkného počasí 

hojně využívána.  

Dále jsme získali dotaci na doučování, v rámci které učitelé doučovali žáky ohrožené školním 

neúspěchem. 

  
 

Údaje o mimoškolních aktivitách 

---------------------------------------- 

Na ZŠ pracoval kroužek  anglického jazyka                      -      12  žáků 

                      Malý kuchtík                                             -      34 žáků 

                          Šikulové                                                     -     16 žáků 

                          Hra na flétnu                                              -     14 žáků 

                          Sportuj ve škole                                         -     25 žáků 

                          Kreativní kroužek                                      -     30 žáků 

                          Badatelský kroužek                                   -      21 žáků                                    

 

Účast ZŠ na kulturních a sportovních akcích 
 

DATUM KULTURNÍ AKCE, SOUTĚŽE 

8.9. Městská knihovna Svitavy 



13.9. Exkurze do Prahy – 3. – 5. třída 

15.9. Obvodní kolo přespolního běhu –  

1m. – V. Grundová – 2.tř.,, 5.m. – A. Říkovská – 3.tř. a J. Pokorný – 5.tř. 

4.10. Společná schůze s rodiči 

6.10. Drakiáda 

14.10. Dýňování 

20.10.  Projektový den – Jak se dělá reklama 

říjen Logická olympiáda – nadaní žáci – nejúspěšnější T. Telecký – 2.tř. 

15.11. – 24.1. Plavecký výcvik 

27.11. Rozsvěcení vánočního stromku – kulturní program 

28.11. Slavnost Slabikáře 

8.12. Výlet do Potštejna – vánoční program 

10.1. Třídní schůzky rodičů s dětmi 

13.1. Indiánský karneval – akce ŠD 

24.1. Školní kolo recitační soutěže 

14.2. Zápis dětí do 1.třídy na zkoušku 

17.2. Projektový den Jak se slaví vánoce v jiných zemích 

20.2. Oblastní kolo recitační soutěže ve Svitavách 

20.2. – 24.2. Sportovní týden na sněhu - Čenkovice 

1.3. Honba za arktickým pokladem – akce ŠD 

13.3.-17.3. Týden s knihou – společné čtení 

17.3. Matematický soutěž Klokan : kategorie Cvrček – 1.m. T. Telecký – 2.tř., 

2.m. – J. Lampárek – 3.tř., 3.m. – Š. Merkuda – 3.tř. 

Kategorie Klokánek : 1.m. J. Pokorný – 5.tř., 2.m. – V. Klusoňová – 5.tř., 

3.m. – J. Kösslerová – 5.tř. 

17.3. Projektový den Animáci 

23.3. Ukázková hodina v 1.třídě pro rodiče předškoláků 

27.3. Okresní kolo recitační soutěže ve Svitavách – postoupili : L. Šimůnek – 

3.tř., V. Grundová – 3.tř. – čestné uznání 

31.3. Velikonoční dílny – akce ŠD 

18.4. Zápis dětí do 1.třídy 

26.4. McDonald’s Cup – oblastní kolo pro 1. – 3. třídu – 2.místo 

2.5. McDonald’s Cup – okresní kolo pro 1. – 3. třídu 

4.5. McDonald’s Cup – okresní kolo pro 3. – 5. třídu – 4.místo 

11.5. Třídní schůzky rodičů s dětmi 

18.5. Městská knihovna ve Svitavách – 1.třída 

20.5. Den matek – kulturní program 

22.5. Testování ČŠI – 5.třída 

22.5. Interaktivní dokumentární program Magický Senegal – 3.-5.třída 

25.5. Fotografování 

29.5 – 30.5. Sběr papíru 

30.5. Projektový den pro rodiče Hry bez hranic, spaní ve škole 

6.6. Dopravní hřiště 

13.6. Školní výlet – Toboga Jump a hvězdárna v Hradci Králové 

20.6. Městská knihovna Svitavy – Pasování na čtenáře – 1.třída 

22.6. Projektový den Ekologie a ochrana prostředí 

22.6. Zahradní slavnost – vítání budoucích prvňáčků a loučení s páťáky 

23.6. Cestování křížem krážem po kontinentech – akce ŠD 

28.6. Naučná stezka Svitavy 



29.6. Kino Šoumen Krokodýl 

    

Projekt ,,Od kontinentu ke kontinentu“ byl zaměřený na poznávání planety Země – historii, 
současnost, faunu, flóru, národy, státy, zvyky, tradice, osobnosti a dění ve světě. 
Obsahoval celoroční hru pro družstva „Lodí mezi kontinenty“, projektové dny, družinovou 

hru pro jednotlivce „ Letem, světem“ a tradiční akce ( Den matek, Den pro rodiče, …), které 

navazovaly na avizovaná témata. 

 

Projektové dny : 

1. Jak se dělá reklama - MV 

2. Jak se slaví vánoce v jiných zemích - MKV 

3. Jaká je škola u mě doma - VMEG 

4. Animáci - OSV 

5. Ekologie a ochrana přírody - EVVO 

6. Den pro rodiče –  Hry bez hranic - MKV 

 

 

 

Žáci 3. a 5. třídy se letos opět zapojili do celorepublikového projektu Kalibro a dosáhli 

dobrých výsledků ve sledovaných oblastech: 

 

3. třída 

--------- 

                                                ZŠ                             ČR 

Český jazyk                                             68,9 %                           68,7 % 

Matematika                                              53,4 %                          57,7 % 

Prvouka    84,1 %                           66,9 % 

5. třída 

--------- 

                                                ZŠ                             ČR 

Český jazyk                                             64,4 %                           64,2 % 

Matematika                                              48,3 %                           43,0 % 

Humanitní základ    70,7 %                           63,5 % 

Přírodovědný základ                                75,0 %                           66,5 % 

Anglický jazyk                                         76,1 %                           68,8 % 

Ekonomické dovednosti                           64,9 %                           57,3 % 

 

Žáci 5. třídy se letos zúčastnili celorepublikového výběrového zjišťování výsledků žáků 5.tříd 

a dosáhli velmi dobrých výsledků ve sledovaných oblastech: 

                

                                                                       ZŠ                             ČR 

Čtenářské dovednosti                                   75,4 %                          69 % 

Dovednosti usnadňující učení                      42,9 %                          53 % 

 

                                            

Údaje o školské radě : 

----------------------------- 

Školská rada se sešla ve školním roce 2022/2023 třikrát.  Při jednání 5.10. 2022 školská rada 

schválila Výroční zprávu za školní rok 2021/2022 a školní řád  Při jednání 1.3.2023 schválila 

klasifikační řád, vyjádřila se k návrhu rozpočtu na rok 2023 a sdělila své stanovisko 



k problematice zadávání domácích úkolů. Při jednání 29.8. 2023 schválila novou verzi ŠVP 

pro ZV. Školská rada neměla žádné další připomínky a vyjádřila spokojenost s prací školy. 

 

Údaje o činnosti MŠ 
------------------------------ 

Celodenní provoz MŠ je v rozsahu 9,5 hodin denně, a to od 6,15  do 15,45 hodin. Ve školním 

roce 2022-2023 bylo v MŠ zapsáno  28 dětí ve věku 2,5 až 7 let.  V tomto školním roce v MŠ 

pracovaly dvě učitelky na plný úvazek. 

Výchovně vzdělávací práce probíhala podle ŠVP „Cesta k sobě¨. Školní program byl rozdělen 

do 8 integrovaných bloků s náměty na rozličnou činnost dětí. V integrovaných blocích jsou 

rozpracovány specifické cíle RVP PV. 

Kromě obvyklých denních činností jsme se v loňském školním roce více věnovali keramice. 

V průběhu dopoledních činností děti  tvořily z keramické hlíny, poznávaly vlastnosti hlíny a 

učily se základům práce s keramickou hlínou.  

Více jsme se zaměřili na vzdělávání dětí v oblasti ICT. Velice rádi jsme využívali interaktivní 

panel na kreslení a jiné aktivity. Učitelky se naučily vytvářet jednoduché programy pro děti a 

dále se v této oblasti zdokonalují. Z dotačních prostředků byly zakoupeny pomůcky k podpoře 

tohoto vzdělávání (Bee Bot, Let´s go code), kde se děti jednoduchou metodou učí 

programovat. 

 

 

Akce MŠ 

------------ 
 

MĚSÍC AKCE MŠ 

14.9. Drakiáda 

9.9. Schůzka s rodiči 

17.9. Palečkovo dobrodružství – divadlo JOJO 

8.10. Plavecký kurz – starší děti 

4.11. Strašidelný den v MŠ                                                                         

Světýlkování – průvod s rodiči     

12.11. O sněhovém nadělení – divadlo JOJO 

16.11. 

26.11. 

Logopedická depistáž – Mgr. L.Novotná 

Vítání občánků 

 2.12. 

6.12. 

20.12. 

Vyšetření očí –Prima Vizus 

Čertovské peklo- rej čertů v MŠ 

Hrajeme si na Ježíška-předávání dárků kamarádům 

21.12. Vánoční besídka v MŠ 

19.12. Vycházka do lesa – nadílka pro zvěř v nedalekém lese 

 

14.1. – 21.1. 

18.2. 

25.2. 

11.3. 

15.3. 

23.4. 

27.4. 

Zvědavá pohádka – divadlo JOJO 

Lyžařský výcvik – předškolní děti( Čenkovice) 

ZOH v MŠ –  netradiční závody v MŠ 

Karneval v MŠ 

Pohádka z rozkvetlé louky – divadlo JOJO 

Velikonoční dílny pro rodiče a děti 

Vítání občánků  

Účast na zápise v ZŠ Opatovec 



4.5. 

20.5. 

21.5. 

24.5. 

26.5. 

 6.6. 

Zápis dětí do MŠ 

Dlouhý, Široký a Bystrozraký – divadlo JOJO 

Oslava Dne matek v kulturním domě 

Den s lesy-p. René Kulhan 

Fotografování 

Výlet s dětmi do ZOO Jihlava 

16.6. Zahradní slavnost – rozloučení s předškoláky 

13.6. 

28.6. 

Návštěva Policie Svitavy v MŠ 

Výlet vlakem do České Třebové 

 

8.  Inspekční činnost 
 

Ve školním roce 2022/2023 v ZŠ a MŠ Opatovec neproběhla kontrola ČŠI. 

 
 

9.  Výsledky hospodaření školy 
 

Čerpání obecního a školského rozpočtu školy je doloženo v příloze. 

 

 

Výroční zpráva byla projednána na pedagogické radě 26.8. 2023, předložena 

k připomínkování školské radě a schválena. 

Rodiče s ní budou seznámeni na společné schůzi rodičů v září 2023. 

 

 

 

V Opatovci dne 16.9. 2023                                                    --------------------------------------- 

           ředitelka školy 


